„Die Frage, woher bei Luther (wir fügen hinzu: und bei Calvin!) die deterministische Form der Prädestinationslehre stammt, ist noch nicht gelöst“¹, so entsteht hier ein sehr wichtiges dogmengeschichtliches Problem: Hat Loofs recht mit der Vermutung, daß hier thomistische Einflüsse vorliegen, vermittelt etwa durch Gregor von Rimini? oder sollte hier Bradwardin eine entscheidende Bedeutung haben?

Zunächst ist zu prüfen, ob bereits Thomas von Aquin für die deterministische Weiterbildung der augustinischen Prädestinationslehre verantwortlich zu machen ist, wie Loofs annimmt², oder nicht. Das Studium der einschlägigen Stellen der *Summa Theologica* zeigt, daß von Determinismus bei Thomas nicht die Rede sein kann, höchstens von Ansätzen dazu. Thomas benutzt allerdings die aristotelischen Elemente seines Gottesbegriffs dazu, seiner Providenzlehre einen stärkeren Ausdruck zu geben, aber er schließt dabei ausdrücklich alle Notwendigkeit aus³; auf die aber kommt es gerade an. Auch gesteht er dem geschöpflichen Willen ein *moveri ex se* zu, woraus er denn auch die Möglichkeit eines Verdiensts ableiten kann⁴. Infolgedessen kann man auch nicht wie Loofs die Prädestinationslehre des Thomas deterministisch nennen; denn sie enthält stark indeterministische Elemente. So wird z. B. die *reprobatio* nicht vollständig von Gott abhängig gemacht, *sed culpa provenit ex libero arbitrio*⁵. Deterministisch klingende Sätze sind bei Thomas vorhanden⁶; aber

1) Dogmengeschichte, 3. Aufl., S. 755, Anm. 6.

2) Ebenda S. 536 f., 551 ff.

3) *Summa Theol.* IIa, qu. 10, art. 4: *Quia igitur voluntas est activum principium non determinatum ad unum, sed indifferenter se habens ad multa; sic Deus ipsam movet quod non ex necessitate ad unum determinat, sed remanet motus eius contingens, et non necessarius, nisi in his ad quae naturaliter movetur.*

4) Ebenda qu. 114, art. 1: *... quia creatura rationalis se ipsam movet ad agendum per liberum arbitrium, unde sua actio habet rationem meriti.*

5) *Summa Theol.* I, qu. 23, art. 3, ad 2: *Aliter se habet reprobatio in causando quam praedestinatio. Nam praedestinatio est causa de eius quod expectatur in futura vita a praedestinitis, scil. gloriae, et eius quod percipitur in praesenti, scil. gratiae. Reprobatio vero non est causa eius quod est in praesenti, scil. culpae; sed est causa derelictionis a Deo. Est tamen causa eius quod redditur in futuro, scil. poenae aeternae. Sed culpa provenit ex libero arbitrio eius qui reprobat et a gratia deseritur.*